pecunia in commune confertur, transferat in mutuum, an vero in alium contra dictum iustum, qui sit prater, non contra naturam, & substantiam societatis: *Sotus libr. 6. de Institutio. quest. 6. art. 2. ad tertium, censet*, ex tali pacto caput, quod in societatem confertur, in mutuum transire, ac proinde iustum inde acquisitum, steneratim esse, & viarium, quia qui pecuniam societati confert, cum eam mutuum, & ex ea lucrum recipiat, viare peccatum admittit. At Nauarrus in *Commentario de Usur. num. 32. & seqq.* Sotum confutat, & censet ex tali pacto mutuum non exilere, nec ipsum pactum esse contra, sed prater naturam, & substantiam societatis: quoniam cum vnu sutorum, alterius pecuniam suo periculo suscipiat, & sui periculi, & oneris iustum, & debitum pretium exigat, init cum socio aliud contractum, qui vulgo assecutum dicitur, qui societatem comitatur, non tollit. Ratio Nauarrus est, quia in aliis etiam contractibus potest vnu suo periculo alterius recipere: nam tali pacto potest quis recipere. *I. 1. §. Sapo. ff. Deposit. & cap. 2. de Deposito.* Item, commodatum aliquando quis suo periculo suscipit, est. *De comm.* Idem iuris est de locato. *I. Contractus. ff. De Regul. iur.* Ergo pati ratione locius potest alienam pecuniam iu dam, & periculo suscipere. Accedit, inquit Nauarrus, quod depositum, commodatum, & locatum ratione more, & culpa in restituendo sunt periculo debitornis, non creditoris; & tamen mora, vel culpa non transfert ad debitorem, rei debitum dominum. Sed Sotus respondet, depositum, commodatum, & locatum, quando tali pacto datur, transire in venditum crediti pretij solutione. Nam si equum, inquit, Titio commodes, ita ut si casu fortuito perierit, ipsi Titio pereat, non tibi, Titius tantum tibi solvere debet, quanti est equus, eo ipso equum. Titio vendidisti; credita tamen, non numerata pecunia. Idem iuris est, inquit Sotus, si tali pacto supellecilem, vel aliam rem Titio locares: at vero pecunia, cum Titus eam in societatem dat, in venditum non transire, neque enim pecunia vendi potest: transire igitur in mutuum, siquidem focus in omnium euentu cogitur tantundem reddere, quantum accepit. At enim probabilius, ac verior videtur Nauarii sententia assertentis ex tali pacto non fieri, ut pecunia sit mutuo data, & hoc, inquit, raro videatur ostendere. Nam is, qui mutuum accepit, potest suo arbitratu pecunia vti, & eam in vslis, quos ipse maluerit, convertere, & impendere: at sicut non potest suo arbitratu pecunia in societatem data vti: nam si est ad negotiationem exposta, nequit eam nisi in negotiationem concire, & insunere. Accedit, quod lucrum debet esse commune, dummodo focus oneris, & periculi quod sustinet iustum, & debitum mercedem habeat. Fingamus igitur Titium in societatem dare centum, vt inde lucrum euchniat, & Caio solvere tria, vel quatuor, eo quod ipse Caius illa centum suo periculo suscipiat: ergo soluto huiusmodi prelio, lucrum inter Titium, & Caium est ratione societatis æqualiter diuidendum, ita ut si negotiatione viginti, vel triginta lucrati fuerint, singuli habente debeant aquas portiones, videlicet decem, vel quindecim, & quo maius, vel minus lucrum fuerit, singuli maiorem, minorēm portionem accipiante: si nullum lucrum extirerit, is qui pecuniam in societatem deduxit, nullum fructum percipiat; & nihilominus solutum pretium pro onere, & periculo, quod alter suscepit. Non igitur est omnino sublata societas, sed cum novo alio contractu coniuncta. Postremò in contractu, qui vulgo dicitur assecutio, is qui pecunia, vel mercis periculo suscipit, non eo ipso fit dominus pecuniae, vel mercis. Et in venditione aliquando emptor subit periculum rei vendita, cuius dominus nondum effectus est. Obiicies cum Soto, hoc nihil obflare, quo minus pecunia sit mutua Caio data, si quidem tantundem, quantum accepit, debet in omni euenta Titio redire. Respondeo, non ideo mutuum esse, quia tantundem mihi reddere debeas, quantum accepisti vi alterius contractus, videlicet, quia te mihi obligasti prelio accepto ad reddendum, quantum accepisti ex me. Item, quem-

admodum locatum, vel commodatum in venditum transit crediti ad tempus solutione pretij, ut dicit Sotus, quando pactum est, ut tantumenda reddatur, quantum est commodatum, & locatum, si casu fortuito locatum perierit: Sic etiam pecunia, qua in societatem datur, quamvis in venditum non transferat, transit tamen in alium contractum, qui non est mutuum, sed contractus innominatus, do ut des, vel facio, ut facias, vel do, ut facias, vel facio, ut des. Ita videlicet: dat Titius pecuniam suam Caio in societatem, & quia Caius pecunia periculum subit, solut ei Titius iustum, & debitum periculum pretium. Ergo hic contractus, mutui non est, nec societatem mutat, aut tollit, sed est quidam contractus, qui prater naturam, & substantiam societatis accedit: sicut cum depono, inquit, apud te pecuniam, & quia eam tuo periculo suscipio, tui oneri, & periculi iustum mercedem soluo, adhuc depositum est, quia quondamcumque volero, repetere possum, & nihilominus etiamsi calo fortuito perierit, ex pacto tibi penit, non mihi quod pactum prater, non contra depositum natum est.

Tria in haec re probabiliora mibi videntur: vnum est contra Sotum, commodatum, vel locatum, cum quis id suo periculo suscipiat, non transire in venditum, quia commodatum nequit quis suo arbitratu vti: datur enim commodatum ad certos vius. Item ex dolo, & culpa tenetur, qui commodatum accipit, ut si dolo, vel culpa illud deterrerit fecerit. In uestiis commodatum si extat idem numero, vel idem specie, ut iuris consulti loquantur, restituvi debet. Locatum uestem idem numero est omnino reddendum, & is qui recipi, ex dolo, & lata culpa tenetur. Præterea conductor certam penitentiam pro re locata soluit. Idem iuris est in pecunia, quæ apud alium depositum vel in fasculo inclusa, vel in aspero signata. Hæc enim pecunia non transire in mutuum, etiam si quis eam suo periculo suscipiat: quia ut constat ex *L. Si faculum. ff. Deposit. & cap. 2. de Arbitrio.* ea vii suo arbitrio non potest, & eandem numero restituere debet. *L. In natura. ff. Locati.* tunc enim is, apud quem depositum, non suscipit, ut ea vtratur, vel negocietur.

Aliud est contra quosdam iuniores. Pecuniam neminem, quæ in pondere, vel numero consistit, transire in mutuum affirmamus, cum quis ex pacto, vel ex contractu suo periculo suscipiat ad ea videntur, ut voluerit: quod patet in deposito. Nam ex *L. Certi condicio. ff. Deposit. & l. Quod si ab initio. ff. De rebus erit.* cum depositum communiter alicui liberata facultate data, videnti eo, mutui vim habet: nam eo ipso, quod ex pacto potest deposita pecunia pro suo arbitratu vti, potest eam impendere, in quos impluerit vius. At in pecunia, dominum ab vii separati non potest, quia eo ipso quo vtratur, infumimus: ergo quia pecuniam depositam suo periculo suscipit, ut eam vtratur, eam liberè potest. Cūm igitur pecunia in societatem datur, eo pacto, ut si cui datur, suo periculo suscipit, & habeat, & negocietur, & vtratur, ut voluerit, in mutuum transire, quia in omnem euentum tantundem restituere debet, quantum accepit, siquidem eam pecunia vti potest, ut ipse voluerit. Item pecunia sicut ex pacto, vel contractu est periculo mercatoris, qui eam suscipit, non eius, qui dat, si lucrum, & fructum parit mercatori, non ei, qui dedit. Accedit, quod ius societatis, ut dicitur in *L. Verum. ff. Propositio.* est quodammodo ius fraternitatis: ergo contra naturam societatis est, ut des pecuniam in societatem tibi omnino saluam, & integrum reddendam. Adde, quod est contra naturam societatis, ut pecunia, quæ tua soluta est, ei tibi cum socio communis, sit in societate solum periculo loci, non tuo.

At inquires: Qui pecuniam dat in societatem, solum dat in negotiationem, ergo qui recipit, extra negotiationem eam vti non potest. Repondeo, pecuniam eo ipso, quod ex pacto, vel contractu quis suo periculo suscipit, ut ea vtratur, vel negocietur, ut voluerit, posse in vius quos maluerit, qui eam recipit, converti, & impendi: quoniam si quis eam suo damno, & periculo suscipit ad vtendum eam, & nego-

cian-

tandum arbitratu suo , nulla iniuria , & detimento afficit eum , qui dedit , si statut , ut ipse voluerit . Obstatis , damnum hac ratione inferni ei qui dedit , quoniam ex negotiacione lucrum expicit , quo fraudatur , cum pecunia in alios vñs impenditur . Respondeo , hoc esse , quod contendimus , non posse feliciter expectari lucrum ab eo qui pecuniam dat eo pacto , vt is qui recipit in vñs suum , vel negotiacionem , totum eius periculum subeat : quare loquimur repete iure potest tantumdem , quantum dedit : aliqui si lucrum experiet , suo periculo det . Deinde cum ipsa ratione pugnat , vt pecunia , quam Caius suo periculo suscepit , & habet ad vñsum , vel negotiacionem suam , lucrum , & fructum pariat . Titio qui dedit : nam eo ipso quod pecunia est periculo Caij ad vñsum , & negotiacionem suam facta est eius , & desinit esse pecunia Titij .

Tertium est , si unus socius det alteri suam pecuniam eo pacto , vt eam quidem suo periculo suscipiat ad negotiacionem , sed ne ea vñ extra negotiacionem possit , tunc pecunia non transfit in mutuum . Et hoc probant contra Sotum argumenta Nauarri .

Ex his soluitur altera difficultas , an pactum , de quo nunc agimus , sit per se sceneratum , & vñstratum , scelus quilibet iure scripto , sive Civilis , sive Canonico ? Angelus , Silvester , Gabriel , Major , Tabisensis , Armilla , Caietanus , Couravtius , Nauartus , Joannes Baptista Lupus , quos retuli capite superiori , quæst . 6 . Hostiensis idem , & Joannes Andreas , & alii sentent , non esse id per se sceneratum pactum , quando tale est , vt in omnem euentum salva sit pecunia , qua in commune conferunt : non quidem vi & ratione societas , sed vi alterius contractus , quo is cui datur , totum eius periculum subit : dummodo tamen ea in negotiacione , non extra vñtatem . At vero Sanctus Bernardinus , Sanctus Antoninus , Conradus , Sotus , Rosella , Pisanella , Azo , Accius , Baldus , Paulus , Abbas , Calderinus , Anchiaranus , & ceteri , tum Canonicci , tum Civilis iuris interpres , ve capite superiori , quæst . 6 . affirmant tale pactum per se vñstratum esse , & meo iudicio , prima sententia valde probabile est , sed secunda est tutor , & communiter approbata : quia vt modò dixi , ex huiusmodi pacto pecunia in societatem data , mutui vim , & vñstrum speciem , & imaginem habere videtur , quamvis reuera in mutuum non transfat : ac proinde lucrum est specie , & imagine sceneratum .

Solutur tertia difficultas , an consuetudine recepta excusat queant , qui suas pecunias in societatem conferunt eo pacto , vt focus suo damno , & periculo suscipiant , & nihilominus certam luci partem soluat iis , qui pecunias dederunt ? Nauartus in Manuali cap . 17 . numer . 250 . & in commentario de vñstr . num . 32 . & seqq . atque consilium spissus dedidit , vt qui pecunias dant in societatem , cum mercatore , cui dant , tres exprelle vel tacite in eant contractus , vñnum societas , vi cuius commune sit lucrum ; alterum affectuationis , vi vocant , cuius vi mercator totum pecunia periculum subeat pretio iusto accepto ; videlicet si centum suo periculo suscipiat , exigat quinque aut quatuor pro onere quod sustinet : Tertium conditionis , quo scilicet Titius , qui dat pecunias Caio mercatori , lucrum in euctum , & dubium , quod expectat , vendat Caio debito pretio , hoc est , pro duodecim , vel quindecim incertis , quæ ex negotiacione posse acquirere , accipiat tertiam partem , vñptate quatuor , vel quinque duabus luci partibus mercatori relixis : propterea quod in suscipienda suo periculo pecunia , & in emenda dubia , & incerta luci portione , duo onera sustinet .

Addit Nauartus , consuetudinem esse receptam in Germania , Gallia , & Italia , vt vidua , pupillorum tutores , vel minorum curatores , centum in societatem mercatori dent ea conditione , vt quoniam ipse mercator reddat quinque , vel quatuor in omnem euentum , & nihilominus salua , & integra centum restituat , quando finita societas fuerit . Subdit quoque Nauartus : Optarem , ut Episcopi , vel faltem Pontifex Maximus declararet prædicta consuetudinem ei-

se iustam , eo quod presumendum sit , in terris , in quibus à tempore immemorabili illa inolevit , habuisse originem huiusmodi licitam , & ita bona conscientia scribendi posse , monitis præfertim deponentibus , & depositariis , vt tres predictos contractus faciant , vel habeant pro factis . Pro quo facit , quod consuetudo immemorabilis facit presumere titulum requiritum ad eius valorem , cap . Super quibusdam , de verb . sanguif . & l . Hoc iure . f . Ductus aqua . ss . De aqua quotidiana . & atra . Hac Nauartus , Maioris , & aliorum quos supra nominavi , sententiam sequitur .

At vero , quoniam vt dixi , tale pactum specie ipsa , & facie est sceneratum , & consuetudo , quæ vñstras admittit , corruptela est , cum vñstra iure naturali , & diuina vetentur , consequens est , vt nullà consuetudine , etiam longissimi temporis cursu recepta excusat posse vñstraria pactio : eo quod consuetudo , quæ memoriom hominum excedit , dat quidem ius , sed solùm in his , quorum sumus aliqui capaces : sed non in his , quæ cum iure naturali , vel diuina lege pugnant . Consequens itidem est , vt quia abstinentia est ab omni specie mali , & tale pactum vñstre specie referat , abstinere à tali pacto debeamus , & tenere quod tutius & certius est . Verum obicit Nauartus nonnulla ad sua sententia confirmationem . Primum est , in cap . Per vestras de donationibus inter virum , & vxorem . videtur talis societas approbari . Ibi inquit ille , Papa iubet , vt marito vergente ad inopiam , dos deponatur apud aliquem mercatorem , quo ex parte lucri honesti , onera matrimonij sustentet , & ita intentio eius erit , vt dos salua seruaretur , si quidem ob hoc iubebat illam à marito auferri : ac ita videtur voluisse , vt ad lucrum , & damnum mercatoris traduceretur , quod erat eum periculo obiciere . Voluit item Pontifex certum aliquod lucrum inde prouenire ad matrimonij onera sustinenda : at hæc duo fieri non posse sine affectuatione fortis , & lucri incerti pro pro certa portione , ergo Papa tacite voluit illa fieri . Hæc Nauartus .

Verum ad hanc obiectionem Nauartus respondeo in primis cum Albatore , Calderino , Soto , Courado , Roicella , & aliis , quos capite superiori in questione sexta commemorauimus . Ibi Pontificem nunquam dixisse , vt dos vxoris mercatoris in societatem daretur , eā conditione , vt mercator dotem suo periculo suscipiat : sed solùm dixisse , vt certam lucri partem haberet vxoris , ita tamen vt docem suo periculo mercator committeret . Secundò respondeo , Pontificem voluntis , vt vxor haberet certam lucri partem , & dotem saluam initio tribus contractibus cum tribus hominibus , videbile contractu societatis mito cum Titio mercator secundum leges , Canones , & iura : secundo contractu cum Caio , quo ipse Caius dotis Titio date periculum suscipiat , iuslo pretio accepto : Terter cum Seio , cum vxor venderet sicut lucrum incertum & dubium , certo pretio accepto : nec enim negandum est , posse hos tres contractus cum tribus hominibus iuri : Solum negamus cum codem mercatore id fieri circa speciem vñstræ posse . Nec vim habet argumentum : si cum tribus hominibus hoc fieri potest , poterit quoque cum eodem mercatore fieri , eo quod longe diueria ratio est . Nam si mercator pecuniam suo periculo suscipiat ex pacto , sive ex contractu , eo ipso eius dominium acquirere , & mutuam pecuniam accipere videtur , non in societatem ; at vero data pecunia in societatem Titio mercatori , potest Caius periculum eius sustinere pretio accepto , quia pecuniam ipse non suscepit , sed obligat se ad eam soluendam , si in negotiacione Titij perierit , & ratione huius oneris quod fibi imponit , pretium debitum acceptit .

centum dare, & emere redditum annum, quo pupillus certa habet quotannis sex, aut quinque: aut potuit fundam emere; vel aliquid aliud, ex quo pupillus quotannis perciperet quinque: aut denique facere potuit, ut initio triplici contractu cum tribus hominibus, quatuor, aut quinque pupillus acquireret. Ergo tutor iuste condemnatur ob tutelam negligenter administratam. At si consuetudo sit, ut cum eodem mercatore tres predicti contractus ineantur, corruptela esse videatur, quamvis eam Nauatus non imponeret.

Tertio obiicit Nauatus, quia in Italia sunt aliqui montes communis pietatis gratia constituti ad dandas mutuo pecunias indigentibus, & consuetudine recepta Principis, vel Republica auctoritate statutum sit: Quidcumque apud montem depositum centum, quatuor accipiet, & nihil minus, quodcumque sua centum reperiuerit, salua, & integra habebit. Respondeo, hos montes non esse ex parte eius, qui suam pecuniam deposita, ab usurpatione immunes, & libertos eo modo, quo dixit Nauatus, quia quisque centum apud montem deposita tribus initis cum ipso monte contractibus, ita ut quatuor certa percipiat, & nihil minus habeat, ita sua centum repetendi. Ego certe non video, quemadmodum hi montes omni usurpatione careant, nisi quia is, qui apud montem centum deposita, quatuor recipit quoramvis non quidem ratione depositi, vel mutui, sive nomine contractuum, ut Nauatus existimat, sed solum ratione lucri cessantis, quia is, qui deposita sua centum, daturus aliquo mercatori erat in societatem, & cum aliis duobus hominibus duos iniurios contractus, ex quibus sua centum salua haberet, & integra, & quatuor certa perciperet. Vel quia centum datis, effet empturus redditum annum, vel runcum, ex quo percipiet sex, vel septem. Quare Principis, vel Republica statutum, quamvis generatim positum, videlicet ita: Quidcumque depositum centum apud montem, ego intelligo, & interpretor restricto, hoc scilicet modo: Quidcumque depositum centum, recipiet quatuor, & sua centum solum habebit, si aliquo effet quatuor certo lucratur saluis, & integris suis centum. Nam alias, si generatim statuti verba sumuntur, iustitiam, & aequitatem non continent ex parte eorum, qui pecuniam deposita, cum ex mutuo lucrum recipiant, ex parte vero montium usurpatione pecatum non committitur: quia ipsi usurpati lucrum solvant, non recipiunt.

Solutur quarta difficultas, An Sixti Quinti constitutio, qua incipit *Deterabilis auaritia*, condemnat tamquam feneratiam, & usurpationem per se societatem, in qua pactum est, ut pecuniam in commune datum socius suo periculo suscipiat, & nihil minus, qui pecuniam dat, lucrum, non damnum agnoscat: An vero solum condemnat tamquam in fraudem Canonum contra usurpationem factam, vel tamquam feneratij contractus speciem, & figuram habentem? Meo iudicio Pontifex condemnato videtur tamquam feneratiam, & usurpationem per se, talem societatem: eam enim feneratiam, & usurpationem appellat. Dices; credibile non est, Pontificem condemnare voluisse societatem tamquam usurpationem, quam grauissimi Doctores Iurisconsulti, & Theologi plurimum duodecim, ut licetam, & illustram approbarunt: Holtenser nempe, Joannes Andreas, teste Abbat in cap. *Per usuras de donationib. inter virum. & uxorem.* Angelus item, Silvester, Tabiensis, Armilla, Gabriel, Major, Caetanus, Nauatus, Courtruius, Ioannes Baptista Lupus, quos omnes propriis locis supra citavi capitulo superiori in sexta questione. Respondeo, omnes eiusmodi Auctores loquitos suisse ante Sixti V. Constitutionem, & sequentes esse sententiam, quae tunc temporis probabilis videbatur. Sed Pontifex postea, Constitutione edita declaravit, feneratiam, & usurpationem esse societatem, in qua pactum est, ut socius pecuniam, quae in communione confertur, suo damno, & periculo suscipiat, ita ut in omni eventu tantum redire debeat, quantum accipit. Optabat Nauatus, ut Pontifex declararet, tale pactum in societate licitum esse, & iustum: at contrarium Pontifex de-

claravit, ac definiuit, ut superiori capite dixi in sexta questione. Theologorum, & viriisque Iuris Doctorum sententia semper fuit, tale pactum esse feneratium. Dices. Pontificem solum voluisse, huiusmodi pactum esse inequum, quandocumque ex vi, & natura societas apponit, non quando ex vi alterius contractus cum societate coniuncti adiuvatur. Respondeo, hoc esse dubium, incertum, & obscurum, videbatur. An sic, vel aliter Pontifex intelligat Pontificis, non autem nostrum est, calus dubios, incertos, & obscuros interpretari, & declarare. Cum igitur Conflitio Pontificis non declaret hunc, aut aliud casum, generativa est accienda, donec Pontifex ipsam Constitutionem declarat. Deinde respondeo, quod dixi, pactum esse in fraudem legis, & speciem usurpa, ut minimum continere ac proinde ex Constitutione Sixti V. prohiberi, ita ut in societate ponere non possit.

Sexto queritur, An Titius cum Caio possit societatem inire, ea conditione, ut ex centum, que Titius in commune confert, certam luci partem habeat, puta, octo, & reliquum luci, sive longe maius sit, sive minus, sibi capit Caio, qui solum operam, vel industram collocat: immo, ut Caio certam luci partem habeat, quamvis nullum sit lucrum? Respondeo, iustum esse han societatem, dummodo pactum non sit, ut in omnem euentum centum Titius sit saluis, & integrum in totum, vel ex parte. Ita S. Bernardinus patr. 39. art. 1. cap. 1. versic. quartus casus, Angelus, societas. 1. num. 6. Rofella eod. verbo num. 29. Silvester eod. numer. 1. q. 18. Armilla eod. num. 17. Ratio huius est, quia Titus lucrum incertum, & dubium Caio socio vendit: nam ex centum, quia Titius in societatem Caio dat, poterat lucrum duodecim, & hoc lucrum incertum, ac dubium emit. Caio certo pretio dato: dat enim Titio octo, quia potest lucrari duodecim. Item captus piscium, vel avium, vel lacrum, vel missum emuntur. *I. Ne emptio. §. Sed si id. ff. de contrahend. emptio.* Et hoc ideo, quia lucrum ex actu rei prouenturum, dubium est, & incertum. At inquires, in Constitutione Sixti V. etiam veteri, ne pactum sit, ut certam luci portionem vnu focus exigat. Respondeo, tale pactum damnari, quando simul etiam conuentum est, vnu focus, sive pecunia principalis sit in omnem euentum salua, & integra. Virgebis, in ipsa Constitutione prohibetur, ne pactum sit de salua forte, sive pecunia principalis feruanda, aut de certa luci portione reddenda: ergo Constitutione prohibetur, ne aut hoc, aut illud pactum sit. Respondeo Constitutione veteri tum solum pactum de salua forte reddenda, tum etiam pactum de forte in omnem euentum vnu cum certa luci portione soluenda. Non igitur prohibetur Constitutione pactum solum de certa luci portione exigenda, quia Titus pecuniam non sicut, sed Caio periculo in Societatem dat, nihil malum facit, si Caio lucrum incertum, & dubium, pretio accepto vendat.

Septimo queritur, An Caius, qui solum operam, & industram in societatem collocat, possit cum Titio ita contrahere, ut in omnem euentum certam pecuniam quantitatem, vel certam luci partem habeat, sive existat ex negotiacione lucrum, sive non existat, sive percut pecunia principalis Titii, sive manec salua? Respondeo, possit contractare; sed tunc non est inter Titium, & Caium confusa societas, sed est in ius contractus locati, & conducti. Caius enim solum laborem, & operam Titio locat, & Titius conduct operam Caij certa mercede ei data, quam reuera potest, vel ex sua pecunia, vel ex luctu foedere; quod si lucrum non exitent, debet nihilominus Titius aliunde soluere. Angelus in verbo *Societas.* 1. num. 6. Rofella eodem verbo. num. 17. Silvester eod. 1. quest. 3. Pisanella eodem 1. 6. 2. Armilla eod. num. 7. Nauatus in *Manuali.* cap. 17. num. 250. Talis etiam contractus initur, cum Titius Caio dat certam fundi, vel agri partem, ut colat eam, & retinet sibi certam anni fructus portionem, si inde proueniat, sin minus, aliunde habeat. Item cum Titius, qui publici muneris, vel officij prefecturam emit a Republica, Rege, vel Principe, concedit Caio, ut eam exercet, ea lege, ut accipiat

Piat sibi portionem certam luci, quod ex munieris administratione proueniet, si minus, aliunde.

Ostendit quoniam, Quid nomine luci in societate qualiter, de qua nunc agitur, intelligatur? Respondeo in L. Matius, ff. Profectio, sic haberi: Lucrum intelligunt, omnium damno deducto. Præterea lucrum, quod est socii communis, intelligitur id, quod ex negotiacione, vel causa, sive ratione negotiations prouenit, non autem si aliunde, vel post occasione negotiations exsistat. Exemplum sit: Adiuvit Titus Principem causa societatis, & ipsa Titus persona placuit Principi, non quia locutus ait ei, sed quia Titus sibi eni animum, & voluntatem conciliavit, & ob id Princeps Titus aliquid donauit: id donum Titus cum socio communicare non cogit, sive post occasione, non causa societas accepit. Idem iurius est, si Titus cum Caius fiduciam coiuit, & ob id Seij amicitiam contraxit, & postea infinitus est hæres a Seio, aut multis beneficiis affectus, non quia socius Caius, sed quia amicus est Seij, id tamen sibi Titus acquiruit. L. Socium, §. Socius ad finem, ff. Profectio. Idem dicendum est, si Titus cum causa societas iter faceret, casu in itinere thesaurum, vel gemmam reperire.

Ex his soluitur difficultas, qua queritur, quid sit dicendum, quando Titus legauerit Caio Parochio, vel quibusdam clericis certaevidit Ecclesia centum aureos, eam quodammodo mercatoris daret, & eos mercatoris dent in societatem, & ex lucro, quatuor, vel quinque accipiant, ex quibus debita elemosyna detur clerico, qui sacrificia offerat. Nauarrius in Manuelli, cap. 17. num. 257. iuxta lumen illam, quam supra iam expulsi, opinionem responderet, posse mercatoris datus, cum eo tribus contractibus, de quibus supra: ac ita centum aureos salvo tenet, quia eos suo periculo suscepit, & datus quatuor, vel quinque aureos, quibus emet incertum, & dubium lucrum, quod ex centum aureis poterat prouenire. At, mea sententia, tres contractus cum eodem mercatore ab eo specie viute min non possunt: sed cum non quidem locutus contrahetur, ut cuius centum aurei mercatoris dati, sunt pecunia eius, qui dederit, non mercatoris: & cum alio inhibetur alius contractus, quo illa pecunia dare mercatori periculum subit: & alius contractus cum alio, qui emat incertum, & dubium lucrum, certo prelio dato: ac ita Parochius, vel clericus quatuor, vel quinque lucifacient: vel centum aureis emet centus, sive annus redditus, ex quo prouenient quotannis, ut minimum, quatuor, vel quinque, vel cinquies, tunc lumen, sive præmium, cuius fructus annuatim, ut minimum quinque, vel quatuor, ut sacrificia fieri, vel offertur.

De damnis, & impensis sociorum.

CAPUT V.

PRIMO queritur, Quid sit dicendum, quando Titus, & Caius coiunt societatem, ita ut Titus in commune conferat centum, & Caius suam operam, & diligenter, & finita societas nihil est luci, sed centum, quae Titus in commune contulit, salua, & integra maneat. An Caius debeat aliquid habere ex centum, ne omnino operam suam perdat? Respondeo, ex societatis, si nullum aliud fuerit interpositum pactum, nihil illi deberi, quoniam sicut Caius suam operam perdidit, sic etiam Titus amittit emolumenit, & commodum, quod potuisse suis centum percipere. Item quoniam opera Caii tam rufum, & quanto centum aurei Titus, & terque ratiem pecuniam, & operam periculo subiicit: quare sicut Caius perdidit operam, sic Titus potuit sua centum amittere. Et tunc ipsi poterit, nec Caius ei aliquid reddere cogere. Dices, Caius videtur esse multo deterioris conditions, quia etiam quando centum aurei Titus poterit, ipse quoque sui labores, & opera

fructum amittere. Respondeo, Titum, & Caium partis esse conditionis, quia si nihil luci prouenerit, & salua sit pecunia Titij, Caius ex labore suo, & opera nihil lucratur, nec Titus ex suis centum aliquid acquirit. Nosterius quidam scriptor tractat de contractib. part. 2. cap. 17. præstat argumento conculcus, docet taliter contractum inter Titum, & Caium non esse societatis, quia non sunt socii partes in domino, sed esse locati, & conducti contractum. Caius enim locat Titus suam operam, ac proinde, inquit, si nihil ex negotiatione prouenerit, salua, & integra pecunia Titij, aliquid Caius debetur, ut iustum, & integrum pretium suae operæ locata.

Sed enim in vitroque, huius Auctoris opinio, partim cum iure ipso, partim cum communi Doctorum sententia pugnat. Nam in L. 1. C. Profecio, plane, & aperte dicitur, societatem, uno pecuniam conferente, altero operam, posse contrahere. Et in L. Societas, ff. Profecio, sic est: [P]erimumque pauper opera suppet, quantum ei per comparationem patrimonij decit.] Et in L. Si non suerint, ff. Profecio: [Plerumque tanta est iniquitas industria loci, ut plus societas conferat, quam pecunia.] Idem dicitur in Insist. §. De illa, de societate. Deinde Auctores communiter traiderunt, locios suo damno, & periculo in commune confere pecuniam, nisi aliter expresse, vel tacite pactum fuerit, vel nisi confitetur aliter habuerit. Quare nihil Caius Titus debet, nisi Caius suam operam expresse Titio locauerit.

Secundum queritur, An sit visuraria societas, si Titus det Caius centum, eam conditione, ut si lucrum ex negotiatione prouenient, centum integra Titus habeat, & tres lucer parts accipiat: si vero centum perierit, dannum ferat. Respondeo Sanctus Bernardinus part. 2. serm. 39. art. 1. cap. 2. vers. tertius quoque: visuraria est, quia Titus pacificiter, ut pereuntibus centum, dannum solus quarta pars ipse sustineat, Caius vero trium partium. Ergo ex pacto, Titus vult tres partes lucrum pecuniae saluas habere: nam eo ipso quod pactum est, ut sint periculo Caii, perinde est, ac si Titus Caius eas tres pecuniae partes suas dedisset. Idem iurius est, si ego tecum societatem inereo, & inquit in commune contulero, & tu operam, consumique inter nos est, ut decem sint meo periculo, tuo vero virginum, pacium est visurarium, quia Titus decem tantum in societatem suo periculo dat, & Caius viginti mutuo.

Tertio queritur, Quid sit dicendum, cum Titus centum in societatem conferat, & Caius ponit operam suam, & præterea quinquaginta, ac deinde in negotiatione centum perire, quo modo sit dannum communicandum? Relpodeo, septuaginta quinque Titio perire, viginti quinque Caio, quod si voluerit Titus, ut dannum sit æquus partibus commune, ita ut quinquaginta ad Caium spectent, visura est, nisi eo ipso Titus velit, ut tota fors pecuniana sit etiam æquus partibus utrique communis.

Quarto queritur, Quædam in societate communiceantur? Respondeo, in primis damnum intelligi, omnium lucro deductio. L. Matius, ff. Profecio, deinde damna, quæ ex societate, ipsa tamquam ex causa descendunt, communica sunt, non tamen ea damna, quæ socii loa occasione societas sentiunt. Angelus in verbo Societas, 1. numer. 15. Siluelet eodem verbo, i. quæst. 9. Armilla eodem num. 12. ex Bartolo, & Baldo l. 1. C. Profecio. Verbi gratia, si Titus pro societate laborans, diripiatur a latronibus, vel naufragium patiatur, vel corripatur morbo, vel capiatur ab hostiis, & amittat ensim, vel veltes, vel munus, vel si redactus in servitutem, redimat se suis pecunias, vel amicorum: nam hæc damna debent esse communia. L. Cum duobus. §. Damna, ff. Profecio. Unde in L. Socium, §. Socius, ff. eod. titul. dicitur: Si locus legatum ibi partibus prætermittit, quia diligenter occupationibus profici non potuit ad perendum, & inservendum legatum, societati non imputatur. Si occupatus uidetur societatis negotiis patrimonium suum negligenter administravit, quoniam, id salua fide societas

tis, non potuit, nequam sit commune huiusmodi damnum societati. Item quia tecum societatem coiū, Titius, qui tibi erat inimicus, mutauit testamentum, in quo me heredem fersperat; aut cum id facere deliberaſet, non fecit, dampnum hoc non debet esse commune. Præterea dampnum personæ commune non fit cum socio, veluti si cui ex socio fractum est crux, vel brachium, vel debilitatum membra; aut si ferri, vel famuli, vulnerati, vel debilitati sunt, nisi quantum ad id, quod est in medicos impensum, aut quatenus ferri sunt minoris estimationis effecti, quia minus viles, & apti. L. Cum duobus. §. Damna. ff. Pro socio. Dammum itidem, quod dolo, vel culpa Titij contigit, non fit cum altero socio commune: Vt si Titius societas causa, iter faciens, eam viam dolo, vel culpa ingressus est, quam noctis periculis expositam, cum tamē noctiorem aliam viam eligere potuisset, nē in latrones incidet.

Quintō queritur, An inter socios pactum esse queat, ut unus duas luci partes habeat, & damni tertiam tantummodo partem lentiāt, alter duas damni partes, tertiam verò luci partem ferat? De hac controvērſia dixi supra.

Sextō queritur, An valeat pactum, quo inter socios conuentiū est, vt qui ex eis minorem portionē in societatem contulit, aequalē habet luci partem, atque iū, qui maiorem portionē impenderunt? Corneus confl. 187. libro 3. vers. Nec obſerat, quod illi tres, ait, huiusmodi pactum valeat. Sed hanc sententiam lib. 3. Variarum resolutionum cap. 2. ann. 3. vers. ex hoc dubio, confutat Couartuas. At profecto Corneus suam opinionem confirmat auctoritate Bartoli in confl. 98. Saliceti in L. Martin. ff. Pro socio, numero 8. & Gloiſe, & Raphaëlis Fulgoſi in L. Si non fuerint ff. Pro socio. Dicendum mihi videtur, quando unus pecuniam in communū conferit, alter suam operam tantum, quae plurimū estimatur, quam pecunia, tunc lucrum estē possit communē, non itē dampnum foris, sive capitū, quod in societatem conferunt: quia potest is, qui operam ponit, eam alteri socio locare minori pretio. At verò quando sociorum singuli suam pecuniam in communū impendunt, tunc pactum non valeat, vt qui minorem portionē contulit, sit aequaliter luci participes.

Septimō queritur, An portio sit iniqua inter socios, quorum quisque ex suo pauci portionē in societatem deducit, vt imparem luci portionē habeat? Corneus, & Couartuas dicunt iniquam esse actionem. Certe id locum habet in his, qui pares pecunia partes, & sortes in communū contulete; non tamen in his, quorum unus solam operam suam, vel diligentiam adhibet, quia tunc potest eam socii locare minori pretio, quam sit luci portio ex negotiacione descendens.

Octauo queritur, Quæ impensæ sociorum debeant esse communes? De hac re Angelus in verbo Societas. numero 12. Silvestri eodem verbo. 1. queſt. 12. Atmilla eodem verb. num. 13. Respondeo in hunc modum: In primis, is qui operam suam in communū collocat, impensas habere debet ex ipsa societate; vel si nauiget, vel iter ad nudinas ſulcipiat, Baldus, Cynus, Paulus, Salicetus L. 1. Cod. Pro socio. Verum dubiae querellosis est, an deducere eas impensas debeat, quas aliqui domi sua fecerit? Nauarrus in Manuali, capite 17. numero 383. sentit eas non oportere deducere. Silvestri verb. Societas, primo, queſt. 12. vult eas oportere deducere. Nobis verò videtur non oportere deducere, quando de hac exprefse inter socios conuenierit, aut quando gentis, vel populi conſuetudo habuerit, vt sint communes. Alioqui vera est Silvestri sententia. Impensæ itidem causa societatis fieri dicuntur, quando sunt necessaria, vel viles societas: vi si conducantur iumenta, vel nauigia ad merces exportandas, vel trahiendas, vel dolia ad afterandum vinum, mel, vel oleum, vel horrea ad frumentum reconendum; vel si aliquid impendatur ad merces ipsas meliores redgendas. Illæ item impensæ, quas facit unus ex sociis

iter faciens pro societate, vel cū famulos conductit, vīlorum opera vtratur. Si quid iridem impendat in medicos, quia laborans pro societate in morbo incidit. L. Cum duobus. §. Damna. ff. Pro socio. [Quare, quid dicendum, si marganta tibi vendendo dederit, vt liea decem vendidisses, redderes mihi decem: Si pluris, quod excedit, tu habebes? mihi videtur, si animo contrahendit societas id actum sit, pro socio esse actionem: si minus, præscriptis verbis.] Et in l. Si unus ex sociis rem communem vendiderit, contentum sociorum pretium diridi debet, ita vt ei caueatur, indemnam eum futurum. Quod si iam dampnum passus est, hoc ei praefababitur. Sed quid dicendum, cum unus socius alterum in societatem admittit in se reliquias socii? L. Qui admittitur, ff. Pro socio, ita legimus: [Qui admittitur locus, ei tantum locus est, qui admittit. Et recte. Cum enim societas conſensu contahatur, socii mihi esse non potest, quem ego socium esse nolu. Quid ergo si socius meus cum admisit? Ei soli locus est.] Sic ibi. Sed quid iridem de socio iudicandum, qui rem communem in negotiationem datam, in l. vlos vlos conuerit? In l. Rei communis ff. Pro socio, dicitur: [Rei communis nomine cum socio tutti agi potest, si per fallaciam, dolōve malo amouit, vel rem communem celan- di animo contrahet.]

Quot, & quibus modis societas finiatur.

CAPUT VI.

Primo queritur, Quibus modis iure communis societas dimitur? Respondeo, quinque modis: renunciatione, morte, negotiatione, sive publicatione bonorum, eorumdemque celiōne. L. Societatem corre. & l. Si Titius. & Societas. & l. Actionem. ff. Pro socio. Inſtit. de societate. §. Item.

Secundō queritur: Quomodo societas renunciatione soluat? Inſtit. De societate. §. Manet, societas dimitur voluntate, & conſensu sociorum. Fit autem renuntiatio duobus modis, exprefſe, & tacite. Exprefſe quidem, quando socii specialiter societatem ex communī conſensu dilolant. Tacite verò fit renuntiatio, cum separatum socii simul age, & negotiorum cooperant, hoc est, quisque sibi. L. Ita queſt. separatum. ff. Pro socio.

Quare, quid si unus tantum sociorum renunciet societati? Respondeo in primis: Si id dolo male fecerit, vt commodum, vel lucrum obcaenit, quod ipse fortassis non socii inſensit, solum habet, is nihilominus lucrum cum aliis communicare debet. l. Actione. §. diximus. ff. Pro socio. Quid si non omnes socii renuncient, verum eorum aliquis diligat? Respondeo, renunciare omnes oportere, vt diligat intelligantur; alioquin si unus tantum diligat, socios à se quidem liberabit, te autem ab illis non item. Et ideo si quid luci postea factum sit, eius partem non capitatis si dampnum acciderit, eius esse debet ex a quo participes, nisi renuntiatio necessitate quadam facta sit. L. Actione. §. Hac ita. ff. Pro socio. Renuntiatio fit per ipsum locum, non per eius dominum. L. Si id. §. se feruus. ff. Pro socio. & fit socio præfente, non abſente. Vide unus ex sociis cum renuntiat, reliquos debet certiores facere, si inſensit illis si renuntiata societas, quod rescribit, lucrum, quod acquisierit is qui renunciant, communē vīlē debet: dampnum autem, si quod euenerit, illius solitus erit, qui renunciat. L. Sed & si socii. §. Si abſenti. ff. Pro socio. Verum poterit quis per procuratorem renuntiare? Potest per procuratorem, sive specialem, sive generalem, qui libet habet bonorum administrationem. L. Actione. §. Renuntiatio. ff. Pro socio. nisi prohibuerit eum dominus specialiter renuntiare. Item curator furiosi hominis potest renuntiare. l. Sanctius. C. Pro socio. Quid si procurator unus sociorum renuntiatio facta sit? Respondeo, Si procurato-

tori

tori vnius socij fuerit renuntiatum, non obesse absenti reparationem, priusquam socius absens eam suo procuratori factam habuerit ratam. *L. Actione. §. Item scriptum. ff. Pro socio.*

Tertio queritur, quomodo societas finiatur morte? Respondeo, finiri, si vnu ex sociis moriatur. *L. Actione. ff. Pro socio.* quod quidem locum habet, non solum in morte naturali sed etiam cuiuslibet puta, si socius maxime, aut medianus caput diminutionem paffus sit. *L. Verum. §. Societas. ff. Pro socio.* Vnde sit, ut societas dissoluatur uno ex sociis religionem solenni voto profidente. Morte autem ita dirimuntur societas, ut nec pacto quidem ad hæredem transire possit. *L. Adeo. & l. Nemo. ff. Pro socio.* Hoe locum habet in privatissimis societatisibus; nam in societate vestigialium nihilominus manet societas post mortem aliquius, sed ita demum, si pars defunctorum ad personam hæredi eius ascripta sit, ut hæredi quoque conferre oporteat, quod ipsum ex causa afflantum. Ad hæredem igitur transit societas vestigialium, quando inter socios conuenit, ut transeat ad hæredem societas: ita tamen ut hæres sit persona idonea. *L. Adeo. & l. Verum. §. In heredem ff. Pro socio.* Ratio huius est, quia certam personam elegit, qui contrahit societatem, & lege contingit, ut hæres tam idoneus non sit, atque erat defunctus socias.

Quarto queritur, Quo modo distrahatur societas sine, & exitu negotiationis? Certe cum societas causa negotiations contracta sit, eo ipso finiti negotiatio dissoluntur. *L. Actione. §. Item si alienius. ff. Pro socio.* Dicitur quoque societas rebus, quæ sunt in communione collatae, omnino perempti; nam sicut mortuis personis finit, sicut etiam extinctis rebus. *L. Verum. §. Societas. ff. Pro socio.* Queritur, an etiam societas solvatur pereunte sorte principali? Respondeo, solvi, nec cogitur, qui forte in communione concurrit, iterum fortem in societatem dare, eodem quod sit finita societas.

Quinto queritur, Quo modo finiatur societas publicatio bonorum? Profecto si bona socij ob deficitum publicentur, socius non cogit cum fisco societatem inire. *L. Actione. §. Publicatione. ff. Pro socio.* Denique si vnu ex sociis rite alieno opprimitur bonis suis, definit societas. *L. Actione. §. i. ff. Pro socio.* Soluitur quoque societas contracta cum seruo manumissione, vel alienatione; quod si in eadem, mutato statu, seruos permanenter, alia inchoatur. *L. Si id. §. 22. Seruus. ff. Pro socio.*

De societate animalium, quam vulgo societatem appellant.

CAPUT VII.

DE societatis animalium agunt S. Bernardin pars. 2. *Serm. 40. art. 1. cap. 1.2. & 3. & art. 2. cap. 1. 2. & 3. S. Antoninus. par. 2. titu. 1. cap. 7. num. 39. & sequentib. Petrus Perusinus in tract. De duob. fratrib. pars. 5. q. 4. & sequentib. Angelus cognomento de Petris tract. De societatis. par. 2. Conradus de contract. q. 88. usque ad questionem 91. & Angel. Silvestri in verb. Societas 2. Rosella 3. Pisanella in verb. vsura 2. Fabiensis vsura 3. Armilla societas. num. 19. & seqq. Iurisconsulti partum in L. cap. Pro socio. partum in L. St. pacificanda. Cod. De partis. Asten. in Summa. part. 1. lib. 3. titu. 12.*

Primo queritur, quorum animalium soleat societas contrahi? Respondeo, maiorum, & minororum animalium, hoc est, armentorum, ut equorum, boum, asinorum, & gregum, ut ovi, caprarum, porcorum. In his societatisibus communicantur fæcilius animalium, lac, butyrum, lana, pelle, & alijs generis fructus. Communicantur quoque impenæ, quæ sunt, & damna, quæ euenerint. Præterea huiusmodi societas, quando sunt animalium maiorum, contrahi soleant ad quinquennium; quando minorum, ad triennium. Angelus, *Societas 2. n. 5. Silvestri. eod. verb. 2. q. 6.*

Instit. Moral. Pars 3.

Secundo queritur, Quot modis soleant animalia dari, & tradi? Respondeo, multis modis: Aut enim mutua dantur, aut venduntur, aut locantur, aut dantrur in societatem. Hanc questionem agitat Conradus de contract. q. 88. usque ad 91. Et Angel. & Silvestri in verb. societas 2. & ceteri superius allati scriptores.

Vt ad primum veniamus: Animalia dari soleant in modum locationis, & conductionis: & hoc duplice: aut enim qui dat animalia. V.g. qui dat centum oves rusticis, est locator animalium, puta, ovium: aut est conductor opere, quam ipsi rusticis locat. Est locator ovium, quia eas rusticis locat ad aliquos vñus certo pretio à rusticis accepto. Locat enim eas rusticis, ut ipse rusticus ex iis colligat fructus, lanam, lac, & pelle; aut ut suum agrum stercoret, aut conductus rusticis tauros, vel equos, ut vacas suas, vel equas fecundet, vel ut agros suos colat. Et tunc est, qui tradet oves, vel alia animalia, & qui recipit, tenetur legibus, non societas, sed locati, & conducti. Et proinde qui centum oves dat, nihil participare potest nisi pretium locationis iustum, & debitem. Si igitur oves suas pretio locavit rusticis, potest vel totum pretium, vel preij partem à rusticis exigere in pecunia, aut in fructibus ovium, & tunc, siue provenient fructus ex animalibus, siue siue fructus copiosus, & magnus, siue tenuis, & parcus, si qui dat animalia, debet aliquid ut iustum mercedem habere, quia non dedi animalia in societatem, sed locauit. Item sicut dominium animalium penes se retinet, sic etiam periculum, & damnum sustinere compellitur. Conductor vero tenetur ex dolo, & culpa ei iam leui, quia contractus est in bonum virtutisque; non ramen ex culpa levissima, vel ex casu fortuito. Item quando si, qui recipit animal, locat operam suam ad custodiendum, & paucendum animal, debet iustum pretium habere, si ille exigat.

Tertio queritur, An cum Titius animal dat Caio in locatum, possit cum eo pacisci, ut Caio omne periculum suscipiat, ita ut in omnem euentum reddere debeat quantum animal valet, cum casu fortuito perirent? Rosella in verb. vsura 2. num. 1. Pisanella eod. verb. ff. in Addit. 2. Silvester societas 2. q. 2. sentent, pactum hoc esse quidem præter, non tamen contra naturam locationis, ac proinde non esse excepta rei natura iniquum; sed evitandum tamen ac fugiendum, quia est in fraudem legis, & quia habet speciem vñtrae. Non esse contra naturam locati, & conducti probant illi auctores, quia ex cap. 2. de deposito, & ex L. In nave, & l. Qui mercedem. ff. Locati potest conductor rem locatam suo periculo suscipere. Conradus de contractib. q. 91. Coroll. 2. consil. 2. videtur docere, iniquum esse ex natura rei pactum, quia perinde est, ac si Titius mutuum dedisset Caio tantum pecunia, quantum valet animal, ut tantumdem sibi reddat Caio, & præterea mercedem: tum etiam quia idem est, ac si Titius Caio vendidisset animal, expectata ad tempus solutionis pretij, & ob id pluris vendidisset.

Dicendum existimo, In primis, si Titius animal det Caio non ad omnem, sed ad certum vñsum, ut videlicet agrum suum colat, aut ut onus portet, & vehat: vel ad quemlibet alium vñsum, non eum, quae res confessim consumuntur, & perimitur, aut venduntur, & alienantur, tunc pactum non est contra, sed præter naturam locati, & conducti: & hoc colligitur ex capite 2. de deposito: idemque quantum ego quidem coniicio, dicere voluerem Rosella, Pisanella, & Silvestri. Nec tamen Conradus contrarium his sensit, & dixit. Hoc etiam ratione ipsa confirmari videtur: nam tunc conductor rem locatam non recipit in omnem vñsum, sed in certum, ut ipsi inferuat, salua, & integra substantia rei: ac proinde si re aliter vñtratur, peccat contra leges, & iura locati, & conducti. At vero si conductor animal recipiat in omnem vñsum, etiam cum, quo statim res consumuntur, & perit, aut distractantur, & alienantur, ita ut tantumdem reddere cogatur, quanti animal estimatur, siue deterius sit factum, siue fecitus, ac etiam si calo fortuito perirent, videtur ex natura rei vñtrarium esse pactum. Et hoc est quid argum. Conradus probat contendunt: hoc enim perinde est, ac si Titius Caio animal mutuum da-

^{et}, aut renderet plus credito ad tempus pretio. Itaque in hoc pacto locum habet id, quod est in capitulo secundo de deposito, & in l. In huius ff. Locati: quia ex iura locum habent solum in re, que locatur ad certum vsum, quo non statum confunditur substantia rei. Postremo, quandocumque Titius animal Caius locat, ita ut eius periculum Caius sustineat, neccesse est Titius mercedem minuat, & quo maius minusve periculum Caius suscipit, eo maiorem minoremve mercedem Titius potest exigere: alioqui iniquum est patrum: nam oneris quod suscipit, iustum debet mercedem habere.

Quarto queritur, An cum animal datur in locatum, vel custodiā pactum esse querat, vt lucrum & damnum commune sit danti, & recipiēti? Rosella, Pisanella, & Silvester locis supra citatis, respondunt, posse tale pactum miri, qui fieri potest, vt opera, diligentia, cura, & custodia, quam locatis, qui animal recipit, tantum mercedem mereatur: tunc etiam, vt tantum pretium debeatur ei, qui animal locat alter: si enim animal melius factum, in bonum virtutisque est, si factum deterius, commune quoque est detrimentum, & damnum. Sed pactum, inquit, iniquum est, vt totum damnum, nisi ex dole, & culpa etiam leui conductoris eveniat, sic eius, lucrum non item.

Quinto queritur, An cum animal in locatum datur, astutum tamen, eo ipso transfat in mutuum, aut venditum? De hac questione Conradus de contractis, q. 87. conclus. 4. vbi dicit, duas esse sententias. Una est Hostiensis cap. 1. de commodato, Bartoli, Accurſij in l. Si ut certo. f. Nunc evidendum est. ff. Commodati, & aliorum assertiorum translati in venditum: quia astutum, rei venditionem facit. L. Plerumque. ff. De iure dotum, & L. Aſſimilata. ff. Soluto matrimonio. Altera est sententia Ioannis Andrei, & aliorum, contrarium affirmantium, ea ratione, quod assertio in hoc casu venditionem non parit, quia solum assertio fit, vt si animal conductoris dole, vel culpa perierit, insuffit pretium reddat, non autem soluat in omnem euentum, videlicet, si animal fortuito casu perierit: nam si hoc quoque convenientum, & cautum fuerit, tunc animal in venditum, siue mutuum transfat, hoc est, quando is, qui animal recipit, expressè promittit se redditum tantum, quanta est assertio: aut promittit se redditum idem animal, vel pretium eius, venditum est, non locatio. Et tunc habet locum, quod dicitur in l. Plerumque. ff. De iure dotum. & valet sententia Hostiensis, & Bartoli, quando autem solum is, qui locat, assertionem facit; conductor vero non promittit se redditum tantum, quanta animal astutum, non est venditio. Hac ex Abbate in cap. 1. De commodato. num. 23.

Sexto queritur, Quando animal intelligitur datum in mutuum, non in locatum, nec in societatem? Responder Conradus de contractis, q. 88. conclus. 4. tunc dari mutuum animal, quando libera datur facultas ei, qui recipit, vt eo variatur, sicut voluerit, ita ut possit illud distraheret, & vendere, ita tamen, vt tantum dem, quantum valer ipsum animal, sedde re debeat: tunc enim perinde est, ac si Titius Caius daret tantam pecuniam, quanta animal astutum, vt tantum de reddat, quantum est datum. Et ideo si Titius ex animali sic dato lucrum exigat, vñarum est lucrum, quia idem est, ac si decem aureos muros dedisset, vt undecim recuperetur. At obiectio, animal non est propriæ res, & materia mutui, ergo in mutuum non datur. Respondeo, animal dari in mutuum, non exp̄sum, sed tacitum, & implicitum, quia datur eo pacto, ac si muro daretur.

Septimò queritur, Quid sit dicendum, quando Titius centum oves dat Conventui, sive collegio Monachorum, vel clericorum, ea conditione, vt ex qualibet ove quotannis, dum vivit, habeat duos solidos, sive aureos, cum tamen singulis oves quotannis fructum reddant quartuor, vel quinque solidorum, vel aureorum: ea etiam conditione, vt si omnes oves perirent, nihilominus ipse habeat, dum vivit, singulo quoque anno duos solidos, vel aureos, & post obitum

suum omnes oves, etiam valde multiplicate, ad ipsum conuentum, vel collegium pertincent. Conradus quest. 88. conclus. 5. dicit talam contractum esse permutationem, quia Titius communiat centum oves cum censu vel redditu annuo duorum solidorum ad vitam, & perinde est, ac si communiat suas oves cum fundi, vel agri vñfructu ad vitam. Angelus vero, Silvester, Pisanella, Rosella, locis citatis. & alii dicunt huiusmodi contractum esse certum venditum, seu locationis genus, quia Titius vendit oves Monachis, & Clericis accepto certo pretio ad vitam. Profecto inter omnes concuerat, hunc contractum non esse societatem, nec enim Titius in commune confert oves: sed esse contractum ipsum, eò quod pars conditionis sum Titius, & Collegium Monachorum, vel Clericorum, eò quod incertus, & dubius est cumentus: nam si Titius statim obiret, cofellim collegium centu. n. ouium totum communit, & fructum habebit. Quod si diu vixerit, quamvis Ecclesia quotannis soluat annua in pensionem, damno non afficeret, quia oves fratribus multiplicantur: nec potest Ecclesia redditum petere, tanquam oves perirent, nisi forsan illa infecta fuissent, & moribundas, quod malum non uisit Titius, vel minimè aduentisset. Silvester in verbo Sec. cetera, num. 2.

Otago queritur, Quando animal in venditum dati intelligatur? Respondeo, animal tunc vendit, quando datur, vt pretium reddatur, non ipsum animal, tunc enim expresso est venditio, certo pretio eius expectato. Implicite vero rō tantum vendit, cum totum lucrum, periculum, & damnum est eius, cui datur. Cum item datum est animal ad omnem vsum, quem voluerit is, qui recipit, si datur inde astutum, & is qui recipit, promittat se redditum tantum, quanti est astutum, vel prorsus se redditum vel ipsum animal, vel pretium eius. Et hinc est, vt si, qui dat animal, nihil praeter pretium possit exigere, quia vendit dilata ad tempus solutione pretio: quia si aliquid ultra pretium acciperet, vñram committeret, quia plaus vendit, quam valeat, quo ad pretium solutionis expectet. At vero si pretium minueret, aut si praeter animal etiam palca daret, tunc posset praeter pretium exigere, vel iac, vel lanam, aut factus, vt sic iustum, ac debitum pretium compenset.

Nonò queritur, Quinam contractus sit, cum animalia dantur, ut meliora siant, & deinde communicentur ipsa animalia, lucra, fructus, factus, dama, & impensis? Respondeo, in l. Si tibi area. ff. De prescript. verbis, sic habet: [Si ubi arce meæ dominum dedero, vt insula ædificata mihi patrem reddas, neque exemptionem effici, quia pretij loco parens rei meæ recipio; neque societatem, quia nemo societatem contrahendo, rei sua dominus esse definit. Sed si puerum docendum, vel nutritendum, vel pecus pacendum tibi dedero, ita vt si post certos annos venissem, pretium inter nos communicaret, eo quod hic dominus non definiuit, qui prius fuit, competit pro socio actio.] Et paulo inferius: [Igitur & si quis arce dominum non transflueret, sed patrum sit te sic ædificare, vt communicaret vel ipsa, vel pretium, est societas.] Dicendum igitur est, quando datur animal, vt melius fiat, & deinde commune sit vna cum fructu, & commode eius, & clavlo tempore, quod est contractum, melius factum non est, debet integrum restituiri ei, qui dedit, quia datum est ex causa: ea igitur non fecuta, restituitur. ff. De condit. causa data, causa non sequit. l. t. nisi abique doleo, & culpa eius, qui accepit, vel deterior factum sit, vel perierit. At si melius redditum sit, tunc pretium, si varietur, commune est: animal enim est commune factum, ac proinde is, qui dedit, alterum fecit etiam dominum animalis, ita vt varquerit in solidum dominus. Et proinde emolumen est commune, vt etiam dama, & periculum, & fructus animalis. Et si Titius, & Caius animo, & voluntate contrahenda societas id fecerit, eo ipso contracta est societas, si minus, contractus est iuominatus: videlicet, Do, vt facias, vel Facio, vt des.

Dicimò queritur, Quando animalia dari intelligitur in-

societatem? Respondeo, tunc, quando dantur, ut commoda, alimenta, fructus, impensa, & damna sunt communia. Vetus si Titus dederit Caius 100. oves ad triennium, ea conditione, ut fortis, lac, & alia huiusmodi, inter eos diuidantur. Sed quenam, & quae conditions in huiusmodi animalium societatis requiruntur, cum feliciter Titus dat Caius 100. oves, & Caius operam suam in commune confert? Respondeo, tres, ut minima, conditions necessarias esse: Prima est, ut animalia sint pereiū eius, qui dat in societatem, ita ut si casu fortuito pereant, ipsi pereant, non socii: & hoc siue ex parte, siue in totum pereant, immo si deteriora fiant, detrimentum etiam est eius, quoniam is, qui dat in societatem animalia, non definit esse dominus: at vero si dolo, vel culpa socii pereant, vel deteriora reddantur, damnum, & detrimentum spectat ad socium.

Altera conditio est, ut inter socios in omnibus serueretur aequalitas, ut videlicet impensa, lucra, & damna sint inter eos communia, ita ut singuli ex aequo participent lucrum, & damnum, pro ut plus, minusve ex suo in societatem deuinerit. Tertia conditio est, ut societas ipsa in bonum contrahatur.

Sed dubia questionis est, an possit esse pactum, ut is, eis dantur animalia, suo periculo suscipiat; non quidem ex vi societatis, sed ex pacto: quod est querere, an tale pactum, sit contra naturam, & substantiam societatis? Communis est omnium Theologorum, & Jurisconsultorum opinio, esse contra naturam, & substantiam societatis, quia ius societatis est quodammodo ius fraternitatis; at inter fratres vius non totum periculum sustinet, & alter solum lucrum. Si roges, an faciem vi alterius contractus, qui vulgo dicitur altercuratio, possit socius, cui dantur animalia, suo periculo suscipere, ita ut ratione huius oneris, quod sustinet, debitem mercedem accipiat, vel ex lucro, vel ex aliqua alia re. Hac questione est eadem, arque illa, quam superius tractauit de *Societas negotiatio*, in qua duas commoratae sententias, vnam affirmantem, eum, qui in communione pecuniam confert, posse cum socio pacisci, eam, ut suo periculo suscipiat; alteram negantem id fieri posse. In praetenti vero questione Angelus in verbo *Societas 2. num. 3.* ait, quamus id fieri queat in societate negotiatio, non tamen in societate animalium. Non est, inquit, idem iurius in utraque societate, quia pecunia, que in commune confert, aut perit, aut falsa manet, numquam tamen melior redditur. At vero cum in societate animalia dantur, si falsa manent, meliora fiunt: sed contra naturam societatis est, ut totum emolumentum, & commodum animalium, sit viuis, at: titus vero sit totum periculum, & damnum. At Silvester in verbo *Societas 2. q. 8. §. 1.* licet cum Angelo sentiat, in societate negotiatio tale pactum iustum esse, sentit tamen etiam idem iurius esse in societate animalium.